\* Antonini  
ea est. l. i. C.  
de pœna iu-  
dicis, qui ma-  
le iudicavit:  
cuius inscri-  
ptio hinc e-  
mendanda.

iudicium siue post iudicium ac-  
ceptum, tenetur. <sup>a</sup>

**Qui corrumpit iudicem vel ad-  
uersarium, item perdere debet.  
secus si bona fide transfigit. Barto-  
lus.**

Sed & constitutio imperatoris  
nostrī <sup>b</sup> \* quæ scripta est ad Cas-  
sium Sabinum, prohibuit iudici  
vel aduersario <sup>c</sup> in publicis vel  
priuatis vel fiscalibus causis pecu-  
niā dare: <sup>d</sup> & ex hac causa item  
perire <sup>e</sup> iussit. Nam tractari po-  
test, si aduersarius <sup>f</sup> non per ca-  
lumniam transfigendi animo ac-  
cepit, an constitutio cessat: & pu-  
to cessare, sicuti hoc quoque iudi-  
cium. neque enim trāactionibus  
est interdictum: sed sordidis con-  
cussionibus.

**Pecuniam accipere dicitur quo-  
cunque modo bursale commodū  
consequatur. Barto.**

Pecuniam autem accepisse di-  
cemus, etiam si aliquid pro pecu-  
nia <sup>g</sup> acceptum.

**ii. P A V L V S libro decimo  
ad Edictum.**

**Q** uinetiam si quis obligatio-  
ne liberatus <sup>h</sup> sit, potest  
videri cepisse. Idēmque si gratui-  
ta pecunia vtenda data <sup>i</sup> sit: aut  
minoris locata venditā ve res sit.  
Nec refert, ipse pecuniam acce-  
perit, an alij dari iussit, vel ac-

Idem dico & si simpliciter dedi vt pronuntiet. licet M. contra-  
dixerit: vt infra de condic. ob tur. cau. l. ij. §. fin. Sed & actio de  
dolo ad datim & ad expensas cōtra me darur domino si pro-  
curator non est soluendo: vt infra de dolo. l. & eleganter. §. pen. in  
duobus tamen casibus item non pendo. primus si sponte fui cō-  
fessus: vt. C. de pœna  
audi. in authen. nouo.  
alius quando domini  
voluntate trālegissim.  
in secūdo casu quando  
ipsi aduersario, sem-  
per valet transactio: vt  
per totū titu. de trans-  
act. in. C. & ff. nisi in ca-  
su: vt infra de cōdic. in-  
de. in summa. in princ.  
& hoc si causa erat pecu-  
niaria. si verò crimi-  
nal is, & poterat tran-  
figi, vt quia ingerit  
pœnam sanguinis, va-  
let transactio quātum  
ad accusatum: vt infra <sup>t</sup> Ludo. Ro.  
de bo. eorum. l. j. sed  
accusator incidit in  
Turpil. & maximè si  
innocens erat accusa-  
tus, nec probatum est  
quod iudex  
crimen in eo. si verò  
nocens, non tenetur  
barataret, pu-  
hoc edicto: quia pec-  
nietur etiam  
cata nocentium, &c. vt  
infra de iniur. eum qui.  
in princip. incidit ta-  
men in Turpil. vt C. de  
adul. l. serui. Item non  
incidit in Turpil. si in-  
nocens erat, si tamen  
crimē fuit probatum:  
infra ad Turpil. l. j. §.  
incidit. si verò trans-  
gi non poterat, vt quia  
crimen erat capitale:  
nec ingerit, scilicet san-  
guinis pœnam: vt. C.  
de transact. l. transfige-  
re. accusatus habetur  
pro confesso: vt infra  
de præuari. l. fi. & ces-

ceptum suo nomine ratum ha-  
buerit.

**iii. V L P I A N V S libro decimo  
ad Edictum.**

**E** T generaliter idē erit si quid  
Omnino compēdij sensit pro-  
pter hoc, siue ab aduersario, siue  
ab alio quocunque.

**Punitur affectus, licet non se-  
quatur effectus: quādo lex solum  
affectum sine effectu considerat.  
Bartolus.**

Si igitur <sup>j</sup> accepit vt nego-  
tium faceret: siue fecit, <sup>k</sup> siue non  
fecit: <sup>l</sup> & qui accepit ne faceret:  
& si fecit, tenetur. <sup>m</sup> Hoc edicto  
tenetur etiam is qui depeccus <sup>n</sup>  
est. Depeccus autem dicitur tur-  
piter pactus.

**Si turpitudo versatur etiam ex  
parte dantis: ei non competit re-  
petitio, sed solū ei in cuius præ-  
iudicium datum est. Bartolus.**

Illud erit notandum, quod qui  
dedit pecuniam vt negotiū quis  
pateretur, non habebit ipse repe-  
titionem. turpiter enim fecit. <sup>o</sup> sed  
ei dabitur petitio \* propter quem  
datum est vt calūnia ei fiat. Qua-  
re si quis & à te pecuniam accipit  
vt mihi negotium facret: & à me,  
ne mihi faceret: duobus <sup>p</sup> iudiciis  
mihi tenebitur.

**Duabus modis legitur inglo.**

**D** sat hoc edictum.

**f** *Aduersarius.* id est procurator aduersarij.

**g** *Pro pecunia.* largè enim dicitur pecunia: vt infra de verbo. sign.  
l. iij. &c. C. de consti. pecu. l. ij. in fi. Accursius.

**h** *Q* uinetiam. Liberatus sit. vt infra de reg. iur. l. si quis obliga-  
tione. & dic per acceptilationem: vt differat à sequen-  
ti. l. §. hoc edicto. Accursius.

**i** *Vtenda data.* nam interrusum remisisse videretur. & sic est argu.  
contra magistros. ad quod facit infra de leg. j. si seruus le. §. fi.

**k** *E* T generaliter. siue fecit. scilicet calumniosè.

**l** *E* siue non fecit. Et sic punitur propositum, licet non se-  
quatur effectus: vt supra de postu. l. j. §. item senatus consulto. in glo.  
siue non. & supra quod quisque iur. l. iij. in prin. sed argu. contra.  
supra de his qui no. inf. l. qui autem.

**m** *Tenetur.* & sic not. quod qui accepit, semper tenetur siue per  
condic. ob tur. cau. siue ob causam, siue per hoc edictum: sed no  
semper agit qui dedit: vt infra eo. §. fina. Accursius.

**n** *Depeccus.* Sed qualiter hic in quadruplum tenetur? Respon. be-  
ne: vt infra eo. si quis ab alio. in fin. j. respon. nam recepisse vide-  
tur: vt infra de his quæ in frau. cre. l. j. in fine.

**o** *Turpiter enim fecit.* & ita in pari causa potior est, &c. vt. j. l. in  
heredem. §. fin. Sed quid si dedero qui sub hac disunctione vt si-  
bi non fieret, aut illi fieret negotium per calumniam: aut sub hac  
coniunctione vt sibi non fiat, & vt alij fiat? Respon. vt diximus in  
simili infra de condic. ob tur. cau. l. vbi autem.

**p** *Duabus iudicis.* i. duabus actionibus in factum.

**H** *Acc. actio.] c a s v s.* Dedi tibi pecuniam ne me per ca-  
lumniam accusares. me defuncto heres meus non agit hac  
actione neq; ad quadruplum, neque ad simplum secūdum quo-  
dam: sed tamen poterit agere condicione ob turpem causam.  
vel potest intelligi vt heres non agat hac ac. scilicet in factum  
ex hoc

ex hoc edito ad quadruplum: sed ad simplum agat tatum. & sic duobus modis ponitur hic casus. Item datur contra heredem in simplum, scilicet in id quod ad eum peruenit: vt in l. seq. Viuia.

**a** *Hæc actio.* Duobus modis potest legi hæc lex. Primo vt hæc actio in factum non detur: heredi etiam in simplum. & quod dicit repetere potest, scilicet per cōdictionem ob turpem causam. & quod dicit quia, &c. melior ratio videtur, quia ad vindictam tantum dari videtur: vt in actione iniuriarum. similis ratio est q̄ ideo vna nō detur: quia alia datur: vt. j. vi bo. rapt. l. iij. §. vlt. in fin. Secundo dicas. (quod est verius) quod hæc regula quæ est in principio restringitur per subsequens: vt & alijs infra de adqui. pos. si is qui. & quod dicit in fine, repetere potest: scilicet actione in factū ex hoc edito. Et secundū hoc quæritur si turpitude versetur ex parte dantis? Respon. non datur dāti nec eius heredi cōdictionem ob turpem causam: vt infra proxi. §. fin. nec ex hoc edito: vt supra. l. proxi. §. fina. sed an dabitur heredi eius ob cuius malū dactio facta fuit? Respon. cōdictionem ob turpē causam non: quia vt condicō talis vel similis detur, oportet aliquid geri ab eo cui datur: vt infra de condicō. inde. si in area. in principio. quod hīc non fuit. dic ergo actionem in factum dari ex hoc edito heredi etiam in quadruplum intra annum: nec dicas quod sit ad vindictā. cum enim ideo detur quod ad eum peruenit, non potest dici ad solam vindictam dari.

**b** *Heredi.* dantis vt non fiat calumnia. Accursius.

**c** *Potest.* scilicet actione in factum ex hoc edito.

**I**n heredem.] **CASVS.** Ista actio datur in heredem in quantum ad eum peruenit: quia in persona heredis crimen extinctum est. [S E D E T I A M.] Volebas me per calumniam accusare, dedi tibi pecuniam ne hoc faceres: vel alius dedit vt me accusares. habeo act. in factum ex hoc edito. Item condic. ob tur. cau. Si vero vna actione actum fuerit, an alia tollatur? dicitur quod vna vel altera sufficit agi: tamen hoc intelligas vt circa literam notatum est. Viuianus.

**d** *Extinguantur.* morte scilicet: vt. C. si reus vel ac. mor. fuerit. l. iij. & iij.